

# Bregninge Bakke

Af Hans Høite Hansen

Den 4. juli 1987 var en mærkedag for Tåsinge Museumslaug. På denne dato overdrog Baron Niels Juel-Brockdorff, Valdemar Slot, det fredede areal på Bregninge Bakke til Tåsinge Museumslaug. I skødet står der kort og klart: »Erhververen erlægger intet vederlag for ejendommen«. Altså ca. 18.000 m<sup>2</sup> ganske gratis.

Snusfornuftig realisme vil straks sige, at jorden heller ikke er noget værd, og det er jo rigtigt, hvis man kun tænker i byg og kartofler; arealet er desuden fredet siden 1919, og intet må ændres ved det.

At naturen selv skaber ændringer i tidens løb, må selv naturfredningsfolk se i øjnene. Intet er i morgen, som det var i går. Men vi må altså ikke pille ved bakkens naturlige udseende, og det kan heller ingen på Tåsinge drømme om at gøre.

Museets bygninger ligger på to grunde, som tilsammen udgør 2.300 m<sup>2</sup>, så der er tale om en så betragtelig udvidelse af arealet, at vi nu på dette punkt hører til de store museer i Fyns Stift, og kortet over Bregninge viser tydeligt, hvor megen åben plads midt i Bregninge by, det drejer sig om.

At en anonym giver skænkede 10.000 kr. til dækning af papiromkostningerne i forbindelse med overtagelsen, gjorde hele sagen meget lettere for museumslaug, og denne flotte gestus kan heller ikke vurderes højt nok.

På hjørnet af Sundbrovej og Vievejen i Bregninge står en mindsten for en af Valdemar Slots tidligere ejere, generalløjtnant Frederik Juel. Den trafikale udvik-

ling har imidlertid medført, at denne placering ikke længere er hensigtsmæssig, og det er derfor planen at flytte stenen til en mere velegnet plads. En sådan findes let på den fredede Bregninge Bakke.

Både den nuværende og den tidligere ejer af Valdemar Slot er velvilligt stemt for ideen. Som eneste mistelten i sagen har vi naturfredningsmyndighederne, men også derfra håber vi på en positiv reaktion.

Bregninge Bakkes juridiske status ændredes den 4. juli 1987, men dens praktiske brug som en naturplet, frit tilgængelig for alle, forbliver uændret, og det er Tåsinge Museumslaugs håb, at besøgende også i fremtiden vil hjælpe os med at beskytte og bevare denne rest af oprindelig natur.

